
OGGETTO:DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO MATR.  6009
CONCESSIONE PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO ART. 45
DEL C.C.N.L. 21 MAGGIO 2018

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso  che con istanza assunta al prot. 26834 del 30/09/2019 il dipendente a tempo
indeterminato matr. 6009 ha chiesto di usufruire dei permessi retribuiti  per il diritto allo studio
previsti dall’art. 15 del CCNL del 14.09.2000, oggi tali permessi sono disciplinati dall’art.45 del
CCNL 21 maggio 2018, per la partecipazione a un corso destinato al conseguimento del titolo di
studio di scuola media superiore, nonché per sostenere i relativi esami;
 Che il dipendente nella predetta istanza rende le dichiarazioni di cui al DPR 445/2000 in ordine

all’iscrizione  presso l’Istituto scolastico ad indirizzo agrario per l’anno scolastico 2019/2020;
Dato atto che secondo quanto prescritto al comma 1), dell’art. 45, ai dipendenti sono concessi –

in aggiunta alle attività formative programmate dall’Amministrazione - permessi retribuiti, nella
misura massima individuale di 150 ore per ciascuno anno solare e nel limite massimo arrotondato
all’unità superiore, del 3% del personale in servizio  a tempo indeterminato, all’inizio di ogni anno;
Che i permessi di cui al punto 1) sono concessi  per la partecipazione a corsi destinati al

conseguimento di titoli di studio universitari, post- universitari, di scuole di istruzione primaria,
secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute;
Che in calce alla suddetta istanza è stato posto il nulla osta alla concessione dei permessi da parte

del responsabile di servizio interessato;
Accertato che nell’anno in corso è stata presentata soltanto l’istanza da parte del dipendente matr.

6009, non rilevabile ai fini della percentuale del 3% in rapporto al personale in servizio che consta
di n. 174 unità all’inizio dell’anno 2019;
Ritenuto di concedere al predetto dipendente i permessi retribuiti per diritto allo studio di 150 ore

per ciascuno anno solare,
              Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di concedere al dipendente matr. 6009, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, di1)
usufruire dei permessi  retribuiti per diritto allo studio  di n. 150 ore annue così come richiesto,
nelle ore di rientro pomeridiano previsti per il giovedì e per le ore strettamente necessarie,
debitamente autorizzate dal Responsabile del Servizio di appartenenza.
Di precisare che per l’anno solare in corso, i permessi saranno proporzionati all’effettivo arco2)
temporale dalla decorrenza del presente provvedimento, fino al 31 dicembre.
Che la concessione dei permessi de quo è subordinata alla regolare presentazione di idonea3)
giustificazione rilasciata dall’Autorità scolastica in ordine alla frequenza ed al sostenimento di
esami, anche con esito negativo e che in mancanza delle predette giustificazioni, i permessi

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane
N. 71 / 2° SETTORE DEL 08-10-2019

REG. GEN. N. 429



saranno considerati come aspettativa per motivi personali.
Di evidenziare che, il dipendente interessato per sostenere gli esami per il corso di studio potrà4)
utilizzare, per il solo giorno della prova, anche i permessi per esami previsti dall’art. 31, comma
1, primo alinea.
Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato ed al Responsabile di5)
servizio di appartenenza.

Il Funzionario Responsabile

F.to MODICA VINCENZO

2° SETTORE n. 71 del 08-10-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 08-10-19 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 71 del 08-10-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


